租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

（2） 融资租赁

于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本集团作为承租人：

继续按照与减让前一致的折现率计算租赁负债的利息费用并计入当期损益，继续按照与

减让前一致的方法对使用权资产进行计提折旧等后续计量。本集团将减免的租金作为可变租

赁付款额，在达成减让协议等解除原租金支付义务时，按未折现/减让前折现率折现金额冲

减相关资产成本或费用，同时相应调整租赁负债；延期支付租金的，在实际支付时冲减前期

确认的租赁负债。对于采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁，本集团继续按照与减让

前一致的方法将原合同租金计入相关资产成本或费用，将减免的租金作为可变租赁付款额，

在减免期间冲减相关资产成本或费用；延期支付租金的，在原支付期间将应支付的租金确认

为应付款项，在实际支付时冲减前期确认的应付款项。

本集团作为出租人：

宁乡市城市建设投资集团有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共105页,第45页

①如果租赁为经营租赁，本集团继续按照与减让前一致的方法将原合同租金确认为租赁

收入。将减免的租金作为可变租赁付款额，在减免期间冲减租赁收入；延期收取租金的，在

原收取期间将应收取的租金确认为应收款项，并在实际收到时冲减前期确认的应收款项。

②如果租赁为融资租赁，本集团继续按照与减让前一致的折现率计算利息并确认为租赁

收入。本集团将减免的租金作为可变租赁付款额，在达成减让协议等放弃原租金收取权利时，

按未折现/减让前折现率折现金额冲减原确认的租赁收入，不足冲减的部分计入投资收益，

同时相应调整应收融资租赁款；延期收取租金的，在实际收到时冲减前期确认的应收融资租

赁款。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

本集团 2022 年度无应披露的会计政策变更事项。

（二） 会计估计变更

本集团 2022 年度无应披露的会计估计变更事项。

（三） 重要前期差错更正

本公司 2021 年 1 月收到投资单位国开精诚（北京）投资基金有限公司支付的减资款

13,157,894.75 元，财务误将其作为投资收益进行账务处理。现根据正确处理方式及金额将该

事项进行调整，影响如下：

1、对 2021 年度可比期间合并财务报表的影响（金额单位：元）

项  目 更正前 调整金额 更正后

其他权益工具投资 176,824,561.37 -13,157,894.74 163,666,666.63

投资收益 -56,038,448.04 -13,157,894.74 -69,196,342.78

盈余公积 332,992,549.26 -1,315,789.47 331,676,759.79

未分配利润 4,368,281,106.91 -11,842,105.27 4,356,439,001.64

收回投资收到的现金 32,894,736.87 13,157,894.74 46,052,631.61

取得投资收益收到的现金 13,157,894.74 -13,157,894.74

2、对 2021 年度可比期间母公司财务报表的影响（金额单位：元）

宁乡市城市建设投资集团有限公司 2022 年度财务报表附注

本报告书共105页,第46页

项  目 更正前 调整金额 更正后

其他权益工具投资 176,824,561.37 -13,157,894.74 163,666,666.63

投资收益 -46,051,570.19 -13,157,894.74 -59,209,464.93

盈余公积 332,992,549.26 -1,315,789.47 331,676,759.79

未分配利润 4,386,234,680.24 -11,842,105.27 4,374,392,574.97

收回投资收到的现金 32,894,736.87  13,157,894.74 46,052,631.61

取得投资收益收到的现金 13,157,894.74  -13,157,894.74

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税  种 具体税率情况

增值税
应税收入按3%、5%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的25%计缴。

房产税
经营性房屋的计税余值1.2%计缴

对外租赁物业的房产税，以物业租赁收入12%计缴

土地使用税 经营性土地使用面积，3.00元/平米

（二） 税收优惠及批文

1、根据宁乡县人民政府宁政函[2005]065号文件《宁乡县人民政府关于县城市建设投资

开发有限公司有关税收问题的批复》，本集团的土地开发所得、处置改制资产所得、政府委

托代建市政基础设施所得、县财政基础设施建设补贴所得所涉及的营业税、城建税、教育费

附加、企业所得税等税费均由县财政全额承担。

2、根据宁乡市人民政府出具的《宁乡市人民政府关于有关税收问题的批复》，同意原宁

政函[2005]065号文件中的“营业税”改为“增值税”，该文件中原有条款继续参照执行。

宁乡市城市建设投资集团有限公司 2022 年度财务报表附注